

*Axel Månsson A/S  
Grarupvej 15  
7330 Brande*

*CVR-nr: 25 85 01 30*

*ÅRSRAPPORT  
1. januar 2021 til 31. december 2021*

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 23. marts 2022

---

Dirigent, Flemming Holst Pedersen

---

Birk Centerpark 24  
7400 Herning

Nupark 47  
7500 Holstebro

John Tranums Vej 25  
6705 Esbjerg Ø

Majsmarken 1  
7190 Billund

INDHOLDSFORTEGNELSE

**Påtegninger**

Ledespåtegning .....	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4

**Ledelsesberetning mv.**

Selskabsoplysninger .....	7
Hoved- og nøgletal .....	8
Ledelsesberetning .....	9

**Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021**

Resultatopgørelse .....	10
Balance .....	11
Egenkapitalopgørelse .....	13
Pengestrømsopgørelse .....	14
Noter.....	15
Anvendt regnskabspraksis.....	19

SELSKABSOPLYSNINGER

<b>Selskabet</b>	Axel Månsson A/S Grarupvej 15 7330 Brande
	Telefon: 97 18 22 21
	CVR-nr.: 25 85 01 30
	Kommune: Ikast-Brande
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Kjeld Vodder Nielsen, formand Asger Månsson Axel Månsson Flemming Holst Pedersen Kristian Lundgaard-Karlshøj
<b>Direktion</b>	Axel Månsson
<b>Pengeinstitut</b>	Nordea A/S Østergade 4-6 7400 Herning
<b>Revisor</b>	Revenu Registreret Revisionsanpartsselskab Majsmarken 1 7190 Billund

## HOVED- OG NØGLETAL

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000	2019 kr. 1000	2018 kr. 1000	2017 kr. 1000
<b>HOVEDTAL</b>					
Resultat af primær drift.....	4.263-	5.405	4.973	5.604	4.146
Resultat af finansielle poster.....	431-	999-	1.217-	1.155-	2.165-
Årets resultat.....	3.458-	3.150	3.339	3.533	1.551
Balancesum.....	124.172	129.971	104.823	129.038	94.625
Egenkapital.....	31.545	35.431	31.893	27.625	20.962
<b>PENGESTRØMME</b>					
- fra driftsaktivitet.....	4.558	11.394	15.351	11.445	11.621
- fra investeringsaktivitet.....	24.322-	14.921-	17.336-	21.583-	13.263-
heraf investering i materielle anlægsaktiver.....	26.513-	18.431-	17.624-	23.264-	13.739-
- fra finansieringsaktivitet.....	5.376	2.778-	2.889	5.423	1.129-
Antal personer beskæftiget.....	26	22	20	20	21
<b>NØGLETAL i %</b>					
Afkastningsgrad.....	3,4-	4,2	4,7	4,3	4,4
Soliditetsgrad.....	25,4	27,3	30,4	21,4	22,2
Forrentning af egenkapital.....	10,3-	9,4	11,2	14,5	7,8

Afkastningsgrad = (Resultat før finansielle poster x 100)/Samlede aktiver

Soliditetsgrad = (Egenkapital ultimo x 100)/Samlede aktiver

Forrentning af egenkapital = (Årets resultat x 100)/Gennemsnitlig egenkapital

## LEDELSESBERETNING

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er markedsføring af økologiske og konventionelle grøntsager.

### Usikkerhed ved indregning eller måling

Indregning af selskabets indtægter, omkostninger, aktiver og passiver er foretaget uden usikkerhed af særlig betydning, som ikke fremgår af årsrapporten.

### Usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen

Der optræder ikke usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen.

### Hændelser efter regnskabsårets afslutning,

Der er ikke indtrådt betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, som øver væsentlig indflydelse på vurderingen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2021.

### Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Axel Månsson A/S i Brande fik et utilfredsstillende resultat i 2021 med et underskud på 4,7 mio. kr. før skat. Salget og det økonomiske resultat af grøntsagsproduktionen blev utilfredsstillende. Afsætningen blev svagere end forventet, herunder var food-servicesektoren fortsat præget af nedlukninger og svage afsætningsforhold på grund af COVID-19 i første halvår. Samtidig var sensommeren præget af produktionsudfordringer i visse kulturer – hvilket desværre kendetegnede store dele af det europæiske marked. Det strategiske samarbejde med Skifteværk Økologi i 2021 har øget afsætningen og udvidet sortimentet af økologiske grøntsager. Pakning af grøntsager og servicering af Skifteværk kunder er blevet en integreret del af aktiviteterne i Brande, mens der opretholdes en produktion af visse økologiske råvarer på Tåsinge.

### Forventet udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Der forventes fortsat vækst i afsætningen og produktionen af økologiske grøntsager – både som følge af organisk vækst og som følge af et strategisk samarbejde i sektoren. Der investeres i ny teknologi, for at befordre sunde økologiske produktionsmetoder og for at reducere arbejdsomkostningerne - med henblik på at kunne fastholde konkurrenceevnen i et europæisk perspektiv.

Forbrugernes efterspørger større og større mangfoldighed i udbuddet af grøntsager. Det vil vi gerne imødekomme, selvom produktion og håndtering af et bredt sortiment af nicheprodukter er krævende.

### Særlige forretningsmæssige og finansielle risici

Selskabet er ikke truet af risici, der overstiger almindeligt forekommende risici i branchen.

### Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader herpå

Selskabet er GlobalGap certificeret og benytter principperne for integreret planteproduktion. Selskabets underleverandører og søsterselskaber stræber mod bæredygtige løsninger for brug af næringsstoffer, plantebeskyttelse samt energiforsyning, herunder søges størst mulig genanvendelse af affald og restprodukter.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der gennemføres udviklingsaktiviteter med henblik på at (i) forbedre udnyttelsen af husdyrgødning og anden biomasse til produktion af bioenergi, og at (ii) øge nytteværdien af såvel økologiske gødninger som anden organisk biomasse i grøntsagsproduktionen, herunder kompost.



RESULTATOPGØRELSE  
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2021

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....	<b>28.164</b>	<b>35.604</b>
1 Personaleomkostninger .....	14.080-	13.768-
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	18.347-	16.431-
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....	<b>4.263-</b>	<b>5.405</b>
2 Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....	240	0
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder.....	160-	530-
Andre finansielle omkostninger .....	511-	469-
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....	<b>4.694-</b>	<b>4.406</b>
3 Skat af årets resultat .....	1.236	1.256-
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....	<b>3.458-</b>	<b>3.150</b>

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2021  
AKTIVER

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000
Goodwill.....	497	657
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b> .....	<b>497</b>	<b>657</b>
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	77.698	71.814
4 Indretning af lejede lokaler.....	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b> .....	<b>77.698</b>	<b>71.814</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....	204	0
Andre tilgodehavender .....	350	350
<b>Finansielle anlægsaktiver</b> .....	<b>554</b>	<b>350</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER</b> .....	<b>78.749</b>	<b>72.821</b>
Varebeholdninger .....	17.221	18.728
<b>Varebeholdninger</b> .....	<b>17.221</b>	<b>18.728</b>
Debitorer.....	25.339	34.790
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	1.453	0
Andre tilgodehavender .....	298	0
Periodeafgrænsningsposter.....	1.090	2.936
<b>Tilgodehavender</b> .....	<b>28.180</b>	<b>37.726</b>
<b>Likvide beholdninger</b> .....	<b>22</b>	<b>696</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b> .....	<b>45.423</b>	<b>57.150</b>
<b>AKTIVER</b> .....	<b>124.172</b>	<b>129.971</b>

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2021  
PASSIVER

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000
Virksomhedskapital.....	500	500
Reserve for opskrivninger .....	2.947	4.025
Overført resultat .....	28.098	30.906
<b>5 EGENKAPITAL .....</b>	<b>31.545</b>	<b>35.431</b>
Hensættelse til udskudt skat .....	9.650	9.054
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER .....</b>	<b>9.650</b>	<b>9.054</b>
Kreditinstitutter .....	0	231
Leasingforpligtelser.....	13.754	8.333
<b>6 Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>13.754</b>	<b>8.564</b>
Kortfristet andel af langfristede gældsforpligtelser .....	6.802	6.616
Kreditinstitutter .....	31.487	17.773
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....	22.024	15.791
Gæld til tilknyttede virksomheder .....	4.371	28.084
Selskabsskat .....	0	0
Anden gæld .....	1.964	6.204
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse.....	2.575	2.454
<b>Kortfristede gældsforpligtelser .....</b>	<b>69.223</b>	<b>76.922</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER .....</b>	<b>82.977</b>	<b>85.486</b>
<b>PASSIVER .....</b>	<b>124.172</b>	<b>129.971</b>
7 Eventualforpligtelser		
8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9 Nærtstående parter		
10 Ejerforhold		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000
Virksomhedskapital primo .....	500	500
<b>Virksomhedskapital ultimo .....</b>	<b>500</b>	<b>500</b>
Reserve for opskrivninger primo.....	4.025	4.795
Årets opskrivning .....	49-	442
Skat af årets opskrivning .....	0	150-
Afgang i løbet af regnskabsåret.....	379-	97
Opløsning af tidligere års opskrivninger .....	650-	1.159-
<b>Reserve for opskrivninger ultimo .....</b>	<b>2.947</b>	<b>4.025</b>
Overført resultat, primo.....	30.906	26.597
Årets resultat .....	3.458-	3.150
Overførsel reserve for opskrivninger .....	650	1.159
<b>Overført resultat ultimo.....</b>	<b>28.098</b>	<b>30.906</b>
<b>EGENKAPITAL .....</b>	<b>31.545</b>	<b>35.431</b>
<b>11 Forslag til resultatdisponering .....</b>	<b>3.458-</b>	<b>3.150</b>

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000
Årets resultat .....	3.458-	3.150
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	18.347	16.431
Andre reguleringer .....	807-	2.066
Ændring af driftskapital .....	8.553-	8.037-
<b>Pengestrømme fra drift før renter .....</b>	<b>5.529</b>	<b>13.610</b>
Renteindbetalinger og lignende.....	240	0
Renteudbetalinger.....	671-	999-
<b>Pengestrømme fra primær drift.....</b>	<b>5.098</b>	<b>12.611</b>
Betalt selskabsskat.....	540-	1.217-
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet .....</b>	<b>4.558</b>	<b>11.394</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	0	800-
Køb af materielle anlægsaktiver.....	26.513-	18.431-
Salg af materielle anlægsaktiver.....	2.395	4.310
Køb af finansielle anlægsaktiver .....	204-	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet .....</b>	<b>24.322-</b>	<b>14.921-</b>
Afdrag langfristet gæld.....	7.554-	7.449-
Låneoptagelse.....	12.930	4.671
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet .....</b>	<b>5.376</b>	<b>2.778-</b>
<b>Ændring i likvider .....</b>	<b>14.388-</b>	<b>6.305-</b>
Likvide midler, primo .....	17.077-	10.772-
<b>Likvide midler, ultimo .....</b>	<b>31.465-</b>	<b>17.077-</b>

## NOTER

	2021 kr. 1000	2020 kr. 1000
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Antal personer beskæftiget.....	26	22
Løn og gager.....	12.484	12.410
Pensioner .....	1.400	1.210
Andre omkostninger til social sikring .....	196	148
<b>Personaleomkostninger i alt .....</b>	<b>14.080</b>	<b>13.768</b>
<b>2 Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver</b>		
Udbytter, anlægsaktiver .....	204	0
Kursgevinster på lån, lagerprincip.....	36	0
<b>Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver i alt.....</b>	<b>240</b>	<b>0</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat .....	1.453-	540
Regulering af udskudt skat .....	217	596
Regulering af tidligere års skat.....	0	120
<b>Skat af årets resultat i alt.....</b>	<b>1.236-</b>	<b>1.256</b>

## NOTER

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
<b>4 Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris, primo.....	178.800	689
Tilgang i årets løb.....	26.513	0
Afgang i årets løb .....	3.403-	0
	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2021	201.910	689
	<hr/>	<hr/>
Opskrivninger, primo .....	8.160	0
Afgang i årets løb .....	49-	0
	<hr/>	<hr/>
Opskrivninger 31. december 2021	8.111	0
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo.....	115.144-	689-
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver .....	1.008	0
Årets af-/nedskrivninger.....	18.187-	0
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2021	132.323-	689-
	<hr/>	<hr/>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt.....</b>	<b>77.698</b>	<b>0</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Heraf udgør leasede aktiver og via driftsfonde finansierede aktiver t.kr 50.147.

	Primo	Overførsel	Kapital- regulering	Forslag til resultat- disponering	Ultimo
<b>5 Egenkapital</b>					
Virksomhedskapital .....	500	0	0	0	500
Reserve for opskrivninger.....	4.025	49-	1.029-	0	2.947
Overført resultat.....	30.906	650	0	3.458-	28.098
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<b>35.431</b>	<b>601</b>	<b>1.029-</b>	<b>3.458-</b>	<b>31.545</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Aktiekapitalen er fordelt således:

500 aktier á nom. kr. 1.000.....	500
	<hr/>
	<b>500</b>
	<hr/> <hr/>

## NOTER

	Gæld i alt primo	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
<b>6 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Kreditinstitutter .....	1.418	231	230	0
Leasingforpligtelser .....	13.762	20.325	6.572	0
	<b>15.180</b>	<b>20.556</b>	<b>6.802</b>	<b>0</b>

**7 Eventualforpligtelser**

Selskabet har indgået lejeaftale med Axel Månsson Ejendomme ApS vedr. leje af bygninger. Der er 6 måneders opsigelsesvarsel.

Selskabet hæfter solidarisk for/med Axel Månsson koncernens mellemværende med pengeinstitut og realkreditinstitut.

I forbindelse med driften foretages investeringer i inventar, som finansieres for 50 % vedkommende af GASA Nordgrønt af 1. januar 2001 A.m.b.A (GNG) gennem driftsfonde. Af de 50 % medgår de 5 % til administration. Denne finansiering sker mod ejendomsforbehold i pågældende inventar. Restværdien på 55 % er indregnet som anlægsaktiver i årsrapporten og afskrevet efter samme praksis som øvrige anlægsaktiver.

Inventaret som er behæftet med ejendomsforbehold, kan specificeres gennem kontrakterne med GNG og gennem individuelle mærker på inventardelene.

Den samlede bogførte værdi med ejendomsforbehold udgør pr. 31.12.2021. t.kr 19.591

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties indenfor sambeskatningskredsen. Sambeskatningsbidrag til Axel Månsson Holding ApS udgør t.kr 1.453.

**8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Selskabet har stillet sikkerhed ved ejerpantebrev på t.kr. 375 og t.kr 2.000 i ejendommen Hedegårdsvej 7c, Ejstrupholm og ejerpantebrev på hhv t.kr. 1.300 og 4.000 i ejendommen Grarupvej 15A m.fl. Brande.



## NOTER

**9 Nærtstående parter**

Axel Månsson A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

**Bestemmende indflydelse**

Direktør Axel Månsson, Ågårdsvej 1, 7330 Brande, der er hovedaktionær i Axel Månsson Holding ApS.

**Samhandel med søsterselskaber:**

Axel Månsson Friland ApS  
 Axel Månsson Øko ApS  
 Axel Månsson Ejendomme ApS  
 Axel Månsson Øko-Ægget ApS  
 Gårdbutikken Månsson ApS  
 Hotel Dalgas ApS  
 Skiftekarer Økologi ApS

**Transaktioner med nærtstående parter**

Axel Månsson har ydet et lån til koncernen med en saldo på t.kr. 2.454 ved årets begyndelse. Der er tilskrevet t.kr. 50 i rente på lånet og er forøget med t.kr. 71. Ultimo er gælden til Axel Månsson t.kr. 2.575.

Samhandel med søsterselskaber omfatter køb og salg af varer og tjenesteydelser, husleje, aftaler om administration og ledelse mv. Aftalerne er indgået på markedsmæssige vilkår.

**10 Ejerforhold**

Nedenstående selskab, hvori Axel Månsson A/S indgår som datterselskab, udarbejder koncernregnskab:

Axel Månsson Holding ApS  
 Grarupvej 15  
 7330 Brande

**11 Forslag til resultatdisponering**

Overført resultat .....	3.458-	3.150
	<u>3.458-</u>	<u>3.150</u>
